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_. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.29/2025
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Skender
Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, t&
paraqitur kundér subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, pér
shkak té shkeljes sé dispozitave t& Kodit t& Sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre
dhe kandidatét, né zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té cilat
do t&€ mbahen me daté 28 dhjetor 2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur, mé daté 22.12.2025,

merr kété:

VENDIM

L.PRANOHET E BAZUAR ankesa ZP.Anr.29/2025 e parashtruar nga Subjekti Politik
Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Pejé, té paraqitur kundér subjektit
politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Gjakové, pér shkak té shkeljes sé
dispozitave t& Kodit t& Sjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né
zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t& cilat do t& mbahen me

daté 28 dhjetor 2025.

II. Subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), pér shkak té shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 2,000.00€uro (dymijé) €uro.

ITI. Detyrohet Subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), gé gjobén e shqiptuar si né
pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 20.12.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Iniciativa
e Re Demokratike e Kosovés (IRDK) né té cilén pretendojné se mé daté 18.12.2026, rreth
orés 18:30, Bekim Tallamashi, mbéshtetés dhe anétar i PLE, ka publikuar né profilin e tij né
rrjetin social né Facebook njé video, t& cilén pas pak kohé e ka fshiré, ku shihet duke
plotésuar fletévotime pér persona t€ tjeré nga diaspora, t&€ cilét i quan “klienté”, si dhe duke
béré thirrje publike pér paragitjen e “klientéve t& tjeré” pér t& njéjtin géllim, duke thirrur t&
votohet Partia Liberale Egjiptiane. Tutje, parashtruesi i ankesés thekson se né video shfagen
fletévotime t& pa-plotésuara pér t& cilat Bekim Tallamashi, mb&shtetés dhe anétar i PLE,
deklaron se i ka pranuar pér plotésim, si dhe konfirmon se ndodhet né njé ambient me shumé
persona t& tjeré, sipas tij “duke i rregullu letrat dhe duke ndihmu”, e cila sipas ankuesit,
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déshmon qartazi manipulimin e organizuar si dhe fabrikimin e votés me posté t& mérgtés nga
Bekim Tallamashi dhe PLE. Ankuesi thekson se kéto veprime pérbejné shkelje t& rendé t&
LZP-s€, duke cenuar parimin e votés sé liré, personale dhe sekrete, si dhe integritetin e
procesit zgjedhor dhe poashtu bien ndesh me Rregullén Zgjedhore nr.11/2023 Kodi i
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, konkretisht nenin 4,
paragrafi 4.1.

Parashtruesi i ankesés pretendon se raporti zyrtar si anétar dhe raporti i afért si mbéshtetés i
Bekim Tallamishit me PLE vértetohet pérmes fotove t& bashkangjitura si prové né kété
ankes€ dhe t& cilat jané publike n& profilin e tij né Facebook. Prandaj, kérkojné nga PZAP-i
qé t& vendos pér pranimin e késaj ankesé si t€ bazuar, ashtu q& Bekimin Tallamishin dhe PLE
ti dénoj sipas pércaktimeve pérkatése ligjore dhe nénligjore si dhe t€ njoftojé autoritetet
kompetente pér ndjekjen e kryerésve t€ veprave penale sipas nenit 9, par.9.2., t& Rregullés
Zgjedhore nr.11/2023 Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét: Shkeljet e Kodit t€ Mirésjelljes s& pércaktuar nga PZAP-i, té cilat kané tentuar té
ndikojné né rezultat t& zgjedhjeve paragesin vepér penale sipas Kodit Penal t& Kosovés.

Si prové, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur né ankesé video né CD me pamje dhe audio
si dhe fotot t& cilat sipas ankuesit déshmojné raportin zyrtar si anétar dhe mbéshtetés té
Bekim Tallamishit me Parting Liberale Egjiptiane.

NEé pérgjigjen né ankesé t€ subjektit politik PLE, theksohet se pari se né ankesén e paraqitur
IRDK ka cekur vitin 2026 kurse ende jemi ng vitin 2025. Tutje, né pérgjigje né ankesé PLE
thekson se ankesa &shté e pabazuar dhe pretendimet ankimore t& IRDK-sé nuk gendrojné
pasiqé Bekim Tallamishi nuk &shté anétar i PLE-s¢ qé nga viti 2020 dhe rrjedhimisht nuk
pérfaqéson askénd, perveq vetvetes. Poashtu, si¢ shihet edhe nga fotografité e paraqitura nga
ankuesi, ato jan€ nga viti 2016 dhe nuk kané t& bejné fare me fushatén e zgjedhjeve té vitit
2025. Si prové, ka bashkangjitur komunikimin e vitit 2020 ku shihet se Bekim Tallamishi ka
dhéné doréheqje. N€ videon e prezantuar me ankesé, nuk dihet koha kur éshté inqizuar video
dhe video nuk pérkon me stinén e dimrit né té cilén jemi.

Tutje, né pérgjigje theksohet se i njéjti tregon né videon e prezantuar q& i ka ardhur fahu
postal nga KQZ pér t&€ votuar dhe deklaron “votoni ata qé meritojn&”, duke mos pé&rmendur
asnj¢ kandidat t&¢ PLE-s¢ dhe vetém thoté “uné e kreva obligimin tem dhe faleminderit” ng
kété menyré duke mos réné né kundérshtim mé asnjé dizpozité ligjoré né fuqi. Pér mé tepér,
Bekim Tallamishi nuk &sht€ anétar i PLE-s¢ dhe i nj&jti shihet qart& se ka shprehur bindjen e
tij dhe nuk ka shkelur asnjé rregull apo procés t& votimit, por g¢ IRDK-ja tenton q& mé kéto
veprime t€ ia ndaloj votimin me posté t& gjithé atyre qé e shprehin njé t& drejté ligjore dhe
kushtetuese, si¢ &shté votimi mé& posté, por q& votimi i t& njéjtit nuk ka ndikuar té askush qé té
b&j ndonjé¢ sjellje t& pahijshme dhe si t& tilla nuk ka prodhuar asnjé rezultat destruktiv apo
ndonjé tension ndaj askujt dhe nuk pé&rbejné shkelje t€ nenit 34, par.1.1 t&€ LZP-sé. Duke u
bazuar né gjendjen faktike, provat q¢ gjenden né shkresat e dorézuara né kété pérgjigje né
ankesg, nuk vertetétohen né asnjé ményré q& Bekim Tallamishi dhe PLE kané shkeluar
dizpozitat e LZP-s& si dhe Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, andaj kérkojmé nga PZAP-i ta refuzoj né terési ankesén e paraqitur nga subjekti
politik PLE, pér faktin se nuk &shté vértetuar asnjé pretendim i paraqitur né ankesé.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés
dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& [&ndés, provave t& bashkangjitura-videoincizimit ku shihet
personi me emrin Bekim Tallamishi i cili flet duke potencuar “Pershendetje tash jemi tu i
mbush pér klientin ton pér votat pér zgjedhje té cilét i kemi, jemi tu i plotésu formularet
keshtu ge i propozojme té gjitheve qe té merrni pjese né zgjedhje dhe ju apeloj ge 1é keni
parasysh partine liberale egjiptiane e cila punon dhe nderton pér komunitetin toné egjiptian.
Ju faleminderit nga zemra, sot gjindem ketu né kéte ambient me shume njerez ge jemi tu i
rregullu letrat edhe tu ju ndihmu, ju faleminderit shume” po ashtu paneli mori parasysh edhe
pérgjigjen né ankesé t& paraqitur nga Subjekti Politik PLE, dhe vlerésoj se pretendimet e
Subjektit Politik IRDK, jang t& bazuara dhe si t& tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankes¢ paraqesin shkelje t& dispozitave t& nenit 6 par. 2 t& Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku percaktohet qartazi se vota
€shté personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté.

Paneli ka konsideruar kété veprim si shkelje t€ nenit 6, paragrafi 2 t& Ligjit nr. 08/L.-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, duke qené se ky veprim shkel t€ drejtén e
votés pasi qe vota &shté personale, si dhe shkel fshehtesingé e votés, dhe &shté ndikim né

vullnetin e votuesit.

Andaj duke u mbéshtetur n&€ nenin 117.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése”, Paneli vler&soj se pretendimet né
ankesé jané t€ qéndrueshme dhe si t& tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se
veprimi i pérshkruar ne ankesén e parashtruar eshte ne kundérshtim me dispozitat e nenit 6
paragrafi 2 i Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalgé. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik PLE ka gen& i njoftuar me

obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& votimit.

Nga arsyet e theksuar mé& lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 & LZP-s¢, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi,
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.29/2025, daté 22.12.2025

té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




